
Pará , 13 de Janeiro de 2025 Diário Oficial dos Municípios do Estado do Pará   ANO XVI | Nº 3666

www.diariomunicipal.com.br/famep                                                                             57

DECRETO MUNICIPAL Nº 098/2025-GP, DE 10 DE JANEIRO DE 
2025 

Dispõe sobre a nomeação da senhora MARIA
SERGIVANE NEGREIRO DOS SANTOS, para o 
cargo comissionado de ASSESSOR ESPECIAL IV e 
dá outras providências. 

  
GERSILON SILVA DA GAMA, Prefeito do Município de Dom 
Eliseu, Estado do Pará, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
por lei e em conformidade com o disposto no inciso IX, do art. 83, da 
Lei Orgânica Municipal, 
  
RESOLVE: 
  
Art. 1°. NOMEAR, para o cargo comissionado de ASSESSOR 
ESPECIAL IV, a senhora LUIS ALBERTO RIBEIRO NOGUEIRA, 
lotado na SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E 
PECUÁRIA conforme a lei 021/2022. 
  
Art. 2°. Este decreto entra em vigor na data da sua publicação, 
retroagindo os seus efeitos legais a partir 1º de janeiro de 2025. 
  
Gabinete do Prefeito de Dom Eliseu, 10 de janeiro de 2025. 
  
GERSILON SILVA DA GAMA
Prefeito Municipal de Dom Eliseu 

Publicado por:
Claudiane de Souza Resende 

Código Identificador:F749C866 

GABINETE DO PREFEITO
DECRETO MUNICIPAL Nº 099/2025-GP, DE 10 DE JANEIRO 

DE 2025 

DECRETO MUNICIPAL Nº 099/2025-GP, DE 10 DE JANEIRO DE 
2025 

  
Dispõe sobre a nomeação do senhor MAYKO 
WILLIAN LIMA DE SOUZA, para o cargo 
comissionado de ASSESSOR ESPECIAL III e dá 
outras providências. 

  
GERSILON SILVA DA GAMA, Prefeito do Município de Dom 
Eliseu, Estado do Pará, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
por lei e em conformidade com o disposto no inciso IX, do art. 83, da 
Lei Orgânica Municipal, 
  
RESOLVE: 
  
Art. 1°. NOMEAR, para o cargo comissionado de ASSESSOR 
ESPECIAL III, o senhor MAYKO WILLIAN LIMA DE SOUZA, 
lotado na SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E 
PECUÁRIA conforme a lei 021/2022. 
  
Art. 2°. Este decreto entra em vigor na data da sua publicação, 
retroagindo os seus efeitos legais a partir 1º de janeiro de 2025. 
  
Gabinete do Prefeito de Dom Eliseu, 10 de janeiro de 2025. 
  
GERSILON SILVA DA GAMA
Prefeito Municipal de Dom Eliseu 

Publicado por:
Claudiane de Souza Resende 

Código Identificador:5484B70E 

GABINETE DO PREFEITO
DECRETO MUNICIPAL Nº 100/2025-GP, DE 10 DE JANEIRO 

DE 2025 

DECRETO MUNICIPAL Nº 100/2025-GP, DE 10 DE JANEIRO DE 
2025 

  

Dispõe sobre a nomeação da senhora ROBERTA 
ALVES OLIVEIRA, para o cargo comissionado de 
SECRETÁRIA e dá outras providências. 

GERSILON SILVA DA GAMA, Prefeito do Município de Dom 
Eliseu, Estado do Pará, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
por lei e em conformidade com o disposto no inciso IX, do art. 83, da 
Lei Orgânica Municipal, 
  
RESOLVE: 
  
Art. 1°. NOMEAR, para o cargo comissionado de SECRETÁRIA, a 
senhora ROBERTA ALVES OLIVEIRA, lotado na SECRETARIA 
MUNICIPAL DE AGRICULTURA E PECUÁRIA conforme a lei 
021/2022. 
  
Art. 2°. Este decreto entra em vigor na data da sua publicação, 
retroagindo os seus efeitos legais a partir 1º de janeiro de 2025. 
  
Gabinete do Prefeito de Dom Eliseu, 10 de janeiro de 2025. 
  
GERSILON SILVA DA GAMA
Prefeito Municipal de Dom Eliseu 

Publicado por:
Claudiane de Souza Resende 

Código Identificador:A7D09E97 

GABINETE DO PREFEITO
DECRETO MUNICIPAL Nº 101/2025-GP, DE 10 DE JANEIRO 

DE 2025 

DECRETO MUNICIPAL Nº 101/2025-GP, DE 10 DE JANEIRO DE 
2025 

  
Dispõe sobre a nomeação do senhor CÍCERO 
RODRIGUES DE ALENCAR, para o cargo 
comissionado de ASSSESSOR ESPECIAL IV e dá 
outras providências. 

  
GERSILON SILVA DA GAMA, Prefeito do Município de Dom 
Eliseu, Estado do Pará, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
por lei e em conformidade com o disposto no inciso IX, do art. 83, da 
Lei Orgânica Municipal, 
  
RESOLVE: 
  
Art. 1°. NOMEAR, para o cargo comissionado de ASSSESSOR 
ESPECIAL IV, o senhor CÍCERO RODRIGUES DE ALENCAR, 
lotado na SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E 
PECUÁRIA conforme a lei 021/2022. 
  
Art. 2°. Este decreto entra em vigor na data da sua publicação, 
retroagindo os seus efeitos legais a partir 1º de janeiro de 2025. 
  
Gabinete do Prefeito de Dom Eliseu, 10 de janeiro de 2025. 
  
GERSILON SILVA DA GAMA
Prefeito Municipal de Dom Eliseu 

Publicado por:
Claudiane de Souza Resende 

Código Identificador:33EC1CEC 

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAPÉ-MIRI

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

ESPÉCIE: PRIMEIRO TERMO ADITIVO DE RENOVAÇÃO DA 
VIGÊNCIA E QUANTITATIVO pelos mesmos termos do Contrato 
inicial, oriundo do PREGÃO ELETRONICO N° 004/2024, que tem 
como Objeto: REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA E 



Pará , 13 de Janeiro de 2025 Diário Oficial dos Municípios do Estado do Pará   ANO XVI | Nº 3666

www.diariomunicipal.com.br/famep                                                                             58

EVENTUAL AQUISIÇÃO DE GÊNERO ALIMENTÍCIO PARA 
COMPOR O CARDÁPIO DA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR. 
1° ADITIVO DO CONTRATO Nº 004.1/2024-SEMED,
Contratada: SEBASTIÃO Q. FERREIRA-ME, CNPJ nº 
07.137.759/0001-60. Vigência: 01/01/2025 até 31/05/2025. O valor 
global será pelos mesmos termos do contrato inicial R$ 109.943,75.
Ordenador: Janilson Oliveira Fonseca. 
1° ADITIVO DO CONTRATO Nº 004.2/2024-SEMED,
Contratada: V L P SOARES, CNPJ nº 02.845.044/0001-48. 
Vigência: 01/01/2025 até 31/05/2025. O valor global será pelos 
mesmos termos do contrato inicial R$ 498.512,50. Ordenador: 
Janilson Oliveira Fonseca. 
1° ADITIVO DO CONTRATO Nº 004.3/2024-SEMED,
Contratada: E. V. DE LIMA MINI MERCADO EIRELI, CNPJ nº 
22.064.524/0001-89. Vigência: 01/01/2025 até 31/05/2025. O valor 
global será pelos mesmos termos do contrato inicial R$ 3.056.985,63.
Ordenador: Janilson Oliveira Fonseca.   

Publicado por:
Tatiane Dos Santos Teixeira 

Código Identificador:5626DB16 

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

ESPÉCIE: Quarta Prorrogação de Prazo e Reajuste do valor do 
contrato nº 049.1/2021-PMI-D, oriundo da Dispensa nº 049/2021-
PMI- e imóvel para funcionamento da Escola de 
Ensino Fundamental Anjo da Guarda, Para Atender a Secretaria 

Valor Global após o reajuste R$9.893,90. Vigência: 10 (dez) meses a 
contar de 01/01/2025 a 31/10/2025. 
  
JANÍLSON OLIVEIRA FONSECA.  
Ordenador 

Publicado por:
Tatiane Dos Santos Teixeira 

Código Identificador:D2C27233 

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

ESPÉCIE: SEGUNDA PRORROGAÇÃO AO CONTRATO Nº 
006.1/2023-PMI/SEMED-D, oriundo da Dispensa n° 006.1/2023-
PMI/SEMED- Locação de Imóvel para o 
Funcionamento da Escola de Ensino Infantil e Fundamental 
Monte das Oliveiras, para atender a Secretaria Municipal de 
Educação de Igarapé-Miri/PA LUCIENE MORAES 
MACHADO. Vigência: 03 (três) meses a contar de 01/01/2025 a 
31/03/2025. Ordenador: Janílson Oliveira Fonseca. 
  
JANÍLSON OLIVEIRA FONSECA 
Secretário Municipal de Educação 

Publicado por:
Nahara Santana Ferreira da Silva 

Código Identificador:35B7B45D 

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
AUTORIZAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 

N°015/2024-PMI-INEX-SEMED

Pelo presente termo, com base na Lei nº 14.133/2021, a Secretaria 
Municipal de Educação da Prefeitura de Igarapé-Miri, torna público 
para conhecimento dos interessados, a Pelo presente termo, com base 
na Lei nº 14.133/2021, a Secretaria Municipal de Educação da 
Prefeitura de Igarapé-Miri, torna público para conhecimento dos 
interessados, a INEXIGIBILIDADE Nº 015/2024-PMI-INEX-
SEMED, que tem como objeto: Contratação de Empresa 
Especializada em Fornecimento de Licença de Uso de Softwares, 
para Atender as Necessidades da Secretaria Municipal de 
Educação. Foi em toda sua tramitação atendida à legislação 
pertinente. 
Desse modo AUTORIZO que proceda a contratação por 
INEXIGIBILIDADE a empresa: M P DE JESUS 
DESENVOLVIMENTO E LICENCIAMENTO DE 

PROGRAMAS DE COMPUTADOR LTDA, CNPJ nº. 
14.217.473/0001-50, sediada na Avenida Governador José Malcher, 
153, Edif. Futura Office sala 12, Cep: 66040-281, Nazaré, Belém PÁ. 
O valor mensal a ser cobrado será de R$ 10.811,20, pelos serviços que 
serão prestados ao longo de 48 (quarenta e oito) meses a contar de 
01/01/2025, podendo ser prorrogado, enquanto houver necessidade 
pública, por consenso entre as partes e, nos termos do Art. 106 e 107, 
da lei 14.133, de 1º de abril de 2021. 
Autorizado em: 27/12/2024. 
  
JANILSON OLIVEIRA FONSECA
Secretário Municipal de Educação.  

Publicado por:
Tatiane Dos Santos Teixeira 

Código Identificador:10211955 

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

ESPÉCIE: Quarto termo de Prorrogação de prazo e reajuste de valor 
do contrato nº 020.1/2021-PMI-D oriundo da Dispensa nº 020/2021-
PMI-

Salomão Sacramento Bastos, Vigência: 12 (doze) meses a contar de 
01/01/2025 a 31/12/2025; Valor mensal após o reajuste: R$2.994,94. 
Ordenador: Janílson Oliveira Fonseca. 
  
JANÍLSON OLIVEIRA FONSECA
Secretário Municipal de Educação 

Publicado por:
Nahara Santana Ferreira da Silva 
Código Identificador:5926867B 

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

ESPÉCIE: Quarta Prorrogação do contrato nº 046.1/2021-PMI-D, 
oriundo da Dispensa nº 046/2021-PMI-
para funcionamento da Escola de Ensino Fundamental Manoel 

meses a contar de 01/01/2025 a 30/06/2025. Ordenador: Janílson 
Oliveira Fonseca. 
  
JANÍLSON OLIVEIRA FONSECA
Secretario Municipal de Educação

Publicado por:
Nahara Santana Ferreira da Silva 

Código Identificador:6D9948FF 

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

ESPECIE: 1° Termo Aditivo de prazo do contrato Nº 
026.5.2022/2023-SRP-SEMED oriundo Pregão Eletrônico SRP nº 
026/2022; Objeto: Registro de Preço para Futura e Eventual Aquisição 
de Móveis Escolares, como Conjunto Escolar, Mesas, Armários e 
Quadro Branco para atender as demandas da Secretaria Municipal de 
Educação de Igarapé-Miri. Contratada: J. R. SANTOS NONATO ME, 
CNPJ: 26.561.515/0001-54. Vigência:04 (quatro) meses a contar 
01/01/2025 até 30/04/2025. Contratante: Secretaria Municipal de 
Educação, Ordenador: Janílson Oliveira Fonseca.  

Publicado por:
Nahara Santana Ferreira da Silva 

Código Identificador:9CE82C2A 

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

ESPÉCIE: 1°Termo Aditivo de Prazo dos contratos, oriundos do 
Pregão Eletrônico Nº 031/2022, Objeto: Registro de preço para 
futura e eventual Aquisição de Material Gráfico para atender a 
Prefeitura Municipal de Igarapé-
Contrato nº 031.16.2022/2023-SRP-SEMED, Contratada G M F 
COMERCIO E SERVICOS LTDA, CNPJ N° 47.657.207/0001-05,



Pará , 13 de Janeiro de 2025 Diário Oficial dos Municípios do Estado do Pará   ANO XVI | Nº 3666

www.diariomunicipal.com.br/famep                                                                             59

Vigência: 05 (cinco) meses a contar de 01/01/2025 até 31/05/2025, 
Contratante: Secretaria Municipal de Educação, Ordenador: Janílson 
Oliveira Fonseca. 
Contrato nº 031.17.2022/2023-SRP-SEMED, Contratada: G W 
RODRIGUES COMERCIO E SERVICOS- EIRELI-EPP, CNPJ 
N°18.892.100/0001-35, Vigência: 05 (cinco) meses a contar de 
01/01/2025 até 31/05/2025, Contratante: Secretaria Municipal de 
Educação, Ordenador: Janílson Oliveira Fonseca. 
Contrato nº 031.18.2022/2023-SRP-SEMED, Contratada: 
GRÁFICA IMPRESSUS LTDA, CNPJ N°13.913.414/0001-53,
Vigência: 05 (cinco) meses a contar de 01/01/2025 até 31/05/2025, 
Contratante: Secretaria Municipal de Educação, Ordenador: Janílson 
Oliveira Fonseca. 
  
JANÍLSON OLIVEIRA FONSECA
Secretario Municipal de Educação   

Publicado por:
Nahara Santana Ferreira da Silva 

Código Identificador:341B3DE5 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAPÉ-MIRI 
EXTRATO DE CONTRATO 

Origem: Pregão Eletrônico SRP Nº 017/2024; Objeto: Registro de 
Preços para Futura e Eventual Aquisição de Combustível (Gasolina 
Aditivada, Gasolina Comum, Óleo Diesel S10 Aditivado, Óleo Diesel 
S-500 Comum, Óleo Diesel S10 Comum) do Tipo Menor Preço Por 
Item, Afim de Atender as Necessidades da Prefeitura Municipal de 
Igarapé-Miri/PA, Secretarias e Fundos.
CONTRATO Nº 017.1.2024/2025-PMI, Contratada: MAUÉS 
CARVALHO COMERCIO LTDA - MATRIZ, CNPJ 
N°02.756.655/0001-10, Valor Global: R$ 1.574.100,00. Vigência: 
01/01/2025 até 31/01/2025. Contratante: Prefeitura Municipal de 
Igarapé-Miri, Ordenador: Roberto Pina Oliveira. 
CONTRATO Nº 017.2.2024/2025-PMI, Contratada: MAUÉS 
CARVALHO COMERCIO LTDA - FILIAL V, CNPJ 
N°02.756.655/0006-24, Valor Global: R$ 2.091.200,00. Vigência: 
Vigência: 01/01/2025 até 31/01/2025. Contratante: Prefeitura 
Municipal de Igarapé-Miri, Ordenador: Roberto Pina Oliveira. 
  
ROBERTO PINA OLIVEIRA
Prefeito Municipal  

Publicado por:
Daniele Pinheiro Correa 

Código Identificador:061F8495 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAPÉ-MIRI 
ATO DE AUTORIZAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE 

LICITAÇÃO PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 014/2024-
PMI-INEX 

Pelo presente termo, com base na Lei nº 14.133/2021, a Prefeitura 
Municipal de Igarapé-Miri, torna público para conhecimento dos 
interessados, a INEXIGIBILIDADE Nº 014/2024-PMI-INEX, que 
tem como objeto a Contratação de Serviços Técnicos 
Especializados de prestação de serviços de Assessoria e 
Consultoria na Área de Gestão Empresarial Auditoria Contábil e 
Tributária, para atender as necessidades da Prefeitura Municipal 
de Igarapé-Miri e Secretaria Municipal de Educação. Foi em toda 
sua tramitação atendida à legislação pertinente. 
Desse modo AUTORIZO que proceda a contratação por 
INEXIGIBILIDADE a empresa: A & M SOLUÇÕES 
CONTÁBEIS S/S LTDA-ME, inscrita no CNPJ sob nº 
15.142.595/0001-97, pessoa jurídica de direito privado, sediada na 
travessa Rosa Moreira, 589, fundos, bairro telegrafo, cidade de 
Belém-Pa. O valor mensal totalizado de R$ 41.404,84, dividido entre:
Prefeitura Municipal: R$27.004,84 e Secretaria de Educação: 
R$14.400,00, que serão prestados ao longo de 48(quarenta e oito) 
meses, nos termos do art. 106 e 107 da lei 14.133, de 1º de abril de 
2021. Autorizado em: 26/12/2024. 
  
ROBERTO PINA OLIVEIRA 
Prefeito Municipal 

Publicado por:
Nahara Santana Ferreira da Silva 

Código Identificador:33D4EA15 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAPÉ-MIRI 
ATO DE AUTORIZAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE 

LICITAÇÃO PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 011/2024-
PMI-INEX 

Pelo presente termo, com base na Lei nº 14.133/2021, a Prefeitura 
Municipal de Igarapé-Miri, torna público para conhecimento dos 
interessados, a INEXIGIBILIDADE Nº 011/2024-PMI-INEX, que 
tem como objeto a contratação de serviços técnicos especializados na 
área de Contabilidade Pública, para atender as necessidades da 
Prefeitura Municipal de Igarapé-Miri, Fundo de Educação/Fundeb, 
Fundo Municipal de Saúde, Fundo Municipal de Assistência Social, 
Fundo Municipal de Meio Ambiente, Fundo Municipal de Cultura. 
Desse modo AUTORIZO que proceda a contratação por 
INEXIGIBILIDADE a empresa CAPACITAS CONSULTORIA 
S/S LTDA, inscrita no CNPJ nº 10.593.625/0001-68, pessoa jurídica 
de direito privado, sediada na Travessa Almirante Wandenkolk nº 
1243 Sala 1103  Bairro do Umarizal  Belém-PA  CEP 66055-045, 
o valor mensal totalizando será de R$ 53.400,00 (cinquenta e três mil, 
quatrocentos reais), dividido entre Prefeitura Municipal: R$13.000,00, 
Fundo de Educação/Fundeb: R$13.000,00, Fundo Municipal de 
Saúde: R$ 9.0000; Fundo Municipal de Assistência Social: 
R$6.500,00; Fundo Municipal de Meio Ambiente: R$7.700,00 e
Fundo Municipal de Cultura: R$4.200,00, que serão prestados ao 
longo de 48 (quarenta e oito) meses, por consenso entre as partes, nos 
termos do art. 106 e 107 da lei 14.133, de 1º de abril de 2021. 
Autorizado em: 26/12/2024. 
  
ROBERTO PINA OLIVEIRA
Prefeito Municipal 

Publicado por:
Nahara Santana Ferreira da Silva 

Código Identificador:ED001B91 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAPÉ-MIRI 
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO 

PREGÃO ELETRONICO Nº 011/2024
  
O Prefeito Municipal de Igarapé-Miri, no uso de suas atribuições 
legais, vem Adjudicar e Homologar o Processo Licitatório de Pregão 
Eletrônico nº 011/2024, Lei Federal 14.133/21 nos termos do 
Convenio nº 954104/2023 da União Federal celebrado entre a 
Prefeitura Municipal de Igarapé-Miri e o Ministério das Mulheres. 
Objeto: Aquisição de Equipamentos e Materiais Permanentes 
conforme Convenio nº 954104/2023 para a empresa SEBASTIÃO Q 
FERREIRA, CNPJ nº 07.137.759/0001-60 Item 15, com Valor Total 
de R$ 35.500,00. Homologado em 09/01/2025. 
  
ROBERTO PINA OLIVEIRA
Prefeito Municipal de Igarapé-Miri  

Publicado por:
Zaida Maria Pantoja da Trindade 

Código Identificador:EBC5C27A 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAPÉ-MIRI 
ATO DE AUTORIZAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE 

LICITAÇÃO PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 013/2024-
PMI-INEX 

Pelo presente termo, com base na Lei nº 14.133/2021, a Prefeitura 
Municipal de Igarapé-Miri, torna público para conhecimento dos 
interessados, a INEXIGIBILIDADE Nº 013/2024-PMI-INEX, que 
tem como objeto a contratação de serviços técnicos especializados de 
consultoria, assessoria e apoio administrativo na área de gestão 
pública, para atender as necessidades da Prefeitura Municipal de 
Igarapé-Miri e Secretaria Municipal de Assistência Social. 
Desse modo AUTORIZO que proceda a contratação por M. C. DOS 
SANTOS GESTÃO EMPRESARIAL, inscrita no CNPJ nº 
27.459.351/0001-11, pessoa jurídica de direito privado, sediada na 



Pará , 13 de Janeiro de 2025 Diário Oficial dos Municípios do Estado do Pará   ANO XVI | Nº 3666

www.diariomunicipal.com.br/famep                                                                             60

Travessa Monte Alegre, nº 1434, Jurunas, CEP: 66.030-370, Belém-
PA. O valor mensal totalizando será de R$ 21.000,00 (vinte e um mil 
reais), dividido entre Prefeitura Municipal/Secretaria de Finança e 
Administração: R$15.000,00 e Secretaria Municipal de Assistência 
Social: R$6.000,00, que serão prestados ao longo de 48 (quarenta e 
oito) meses, nos termos do Art. 106 e 107, da lei 14.133, de 1º de abril 
de 2021. 
Autorizado em: 26/12/2024. 
  
ROBERTO PINA OLIVEIRA
Prefeito Municipal   

Publicado por:
Nahara Santana Ferreira da Silva 

Código Identificador:E40FD503 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAPÉ-MIRI 
ATO DE AUTORIZAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE 

LICITAÇÃO PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 010/2024-
PMI-INEX 

Pelo presente termo, com base na Lei nº 14.133/2021, a Prefeitura 
Municipal de Igarapé-Miri, torna público para conhecimento dos 
interessados, a INEXIGIBILIDADE Nº 010/2024-PMI-INEX, que 
tem como objeto de contratação de empresa para prestação de serviço 
técnico profissional especializado em assuntos jurídicos, na esfera 
consultiva e do contencioso para atender as necessidades da Prefeitura 
Municipal de Igarapé-Miri, Fundo de Educação/Fundeb, Fundo 
Municipal de Saúde, Fundo Municipal de Assistência Social, Fundo 
Municipal de Meio Ambiente, Fundo Municipal de Cultura.. 
Desse modo AUTORIZO que proceda a contratação por EUDES
NERI SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOCACIA, CNPJ 
08.563.922/0001-19, pessoa jurídica de direito privado, sediada na 
Avenida Governador Magalhães Barata, 651, Bairro: São Brás, CEP: 
66060-281, Belém/PA. O valor mensal totalizando será de R$ 
52.878,55 (cinquenta e dois mil, oitocentos e setenta e oito reais e 
cinquenta e cinco centavos), dividido entre Prefeitura Municipal: 
R$16.520,60, Fundo de Educação/Fundeb: R$15.249,79, Fundo 
Municipal de Saúde: R$ 8.895,71; Fundo Municipal de Assistência 
Social: R$3.812,15, Fundo Municipal de Meio Ambiente: R$4.200,00 
e Fundo Municipal de Cultura: R$4.200,00, que serão prestados ao 
longo de 48 (quarenta e oito) meses, nos termos do Art. 106, da lei 
14.133, de 1º de abril de 2021. 
Autorizado em: 26/12/2024. 
  
ROBERTO PINA OLIVEIRA
Prefeito Municipal

Publicado por:
Nahara Santana Ferreira da Silva 

Código Identificador:F68F8D58 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAPÉ-MIRI 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

5º Termo Aditivo de prazo e reajuste de valor ao contrato nº 
008.1/2021-PMI-INEX oriundo da Inexigibilidade 008/2021, objeto: 

lizada em 
Transparência Pública, para atender as necessidades da Prefeitura 
Municipal de Igarapé-
CONSULTORIA EM TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO-LTDA. 
CNPJ: 23.792.525/0001-02; Vigência: 12 (doze) meses a contar de 
01/01/2025 a 31/12/2025. Valor mensal após o reajuste: R$ 2.325,99. 
Contratante: Prefeitura Municipal de Igarapé-Miri, Ordenador: 
Roberto Pina Oliveira. 
  
ROBERTO PINA OLIVEIRA
Prefeito Municipal 

Publicado por:
Nahara Santana Ferreira da Silva 

Código Identificador:01585A1C 

SECREATARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
PORTARIA Nº 001/2025/GAB/SEMAS 

O cidadão MOABE ROBERTO OLIVEIRA DE FREITAS, Secretário 
Municipal de Assistência Social de Igarapé-Miri, no uso de suas 
atribuições legais em conformidade com a Lei Orgânica Municipal: 
CONSIDERANDO o disposto no art. 117 da Lei Federal n° 
14.133/2021 - que determina o acompanhamento e fiscalização da 
execução dos contratos, por representante da Administração, 
especialmente designado. 
CONSIDERANDO a importância de a administração pública adotar 
procedimentos administrativos que permitam a gestão mais eficiente e 
efetiva dos contratos administrativos. 
R E S O L V E: 
Art.1° Designar o servidor NAZILDO JOSÉ FERREIRA DA 
SILVA, ocupante do cargo de Zelador/Diretor de departamento - 
matricula funcional 7173/1, para atuar como FISCAL DE 
CONTRATOS ADMINISTRATIVOS, em decorrência dos termos 
celebrados com a Prefeitura Municipal de Igarapé-Miri. 
  
Gabinete do Secretário Municipal de Assistência Social de Igarapé-
Miri, 02 de janeiro de 2025. 
  
MOABE ROBERTO OLIVEIRA DE FREITAS
Secretário Municipal de Assistência Social de Igarapé-Miri 

Publicado por:
Nahara Santana Ferreira da Silva 

Código Identificador:36C9F67E 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
PORTARIA Nº 063/2025/GAB/PMI, 13 DE JANEIRO DE 2025 

O cidadão ROBERTO PINA OLIVEIRA, Prefeito Municipal de 
Igarapé-Miri, no uso de suas atribuições legais e em conformidade 
com a Lei Orgânica Municipal. 

  
CONSIDERANDO as disposições da Lei nº 4.580 de 18 de junho de 
1991, alterada pela Lei Municipal nº 4.998 de 20 de setembro de 
2010, Lei nº 4.944 de 27 de janeiro de 2006 e alterações, Lei nº 4.945 
de 27 de janeiro de 2006 e alterações e Lei nº 5.027 de 14 de 
dezembro de 2011. 
  
CONSIDERANDO os classificados e aprovados no Concurso 
Público no 001/2024, homologado pelo Decreto nº 045/2024 de 02 de 
julho de 2024; 
  
CONSIDERANDO o Decreto nº 010/2025, de 09 de janeiro de 2025. 
  
RESOLVE: 
  
Art. 1º  Nomear o (a) senhor (a) FRANCINILSON NERY DO 
CARMO, brasileiro(a), portador(a) do RG nº 57***66, CPF/MF nº 
932.***.***-04 e Título Eleitoral nº 0529 **** **09, de acordo com 
o Inciso I do Art. 10 e Art. 11 da Lei Municipal nº 4.580/91 de 18 de 
julho de 1991, alterada pela Lei Municipal nº 4.998 de 20 de setembro 
de 2010 (Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos do 
Município, das Autarquias e das Fundações Municipais), para exercer 
o cargo efetivo de AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS, na 
localidade CAJI, com lotação na SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, em virtude de haver sido classificado(a) no Concurso 
Público nº 001/2024/PMI, na 1ª colocação.
  
Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 
  
ROBERTO PINA OLIVEIRA
Prefeito Municipal  

Publicado por:
Jucicleidison Antunes Melo 

Código Identificador:B4917D2B 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
PORTARIA Nº 064/2025/GAB/PMI, 13 DE JANEIRO DE 2025 


